(a) in compositione Edicti, & Senatusconsulto, quod eam secutum est; hoc apertissime definivit: ut si quid in Edicto positum non inveniatur, hoc ad ejus regulas, ejusque conjecturas, & imitationes possit nova instruere auctoritas. Hæc igitur omnia scientes, Patres conscripti, & omnes orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite summæ divinitati, quæ vestris temporibus tam saluberrimum opus servavit: quo enim anti- quitas digna divino non est visa judicio; hoc ve- stris temporibus indultum est. Hæc itaque le- ges & adorete, & observate, omnibus antiquo- ribus quiescentibus; nemoque vestrum audeat vel comparare eas prioribus, vel si quid dissonans in utroque est, requirere: quia omne quod hic positum est, hoc unicum, & solum observari censuimus. Nec in judicio, nec in alio certamine, ubi leges necessariae sunt, ex aliis libris, nisi ab iisdem In- stitutionibus, nostrisque Digestis, & Constitutio- nibus a nobis compositis, vel promulgatis, ali- quid vel recitare, vel ostendere conetur; nisi tem- perator velit falsitatis crimine subjectus, una cum iudice, qui eis [b] audientiam accommodabit, [c] poenis gravissimis laborare. Ne autem incognitum vobis fiat, ex quibus veterum libris hæc consum- matio ordinata est, jussimus & hoc in primordiis Digestorum nostrorum inscribi: (d) ut manifestif- simum sit, ex quibus legislatoribus, quibusque li- bris eorum, & quot milibus hoc Justitiæ Roma- næ templum ædificatum est. Legislatores autem, vel commentatores eos elegimus, qui digni tan- to opere erant, [e] & quos, & anteriores piissimi principes admittere non sunt indignati: omnibus uno dignitatis apice impertito, nec sibi cuidam [f] aliquam prærogativam vindicante. Cum enim constitutionum vicem & has leges optinere cen- suimus, quasi ex nobis promulgatas: quid amplius, aut minus in quibusdam, esse intellegatur, cum una dignitas, una potestas omnibus est indulta? Hoc autem, quod & ab initio nobis visum est, Dd 2 cum

[a] In eadem Græca constit. ita scriptum est: Ad hæc piæ recordationis Hadrianus, cum ea, quæ prætores singulis annis statuebant, in brevem quendam librum coegit, optimum virum Julia- num huic operi præficiens, in ea oratione, quam in urbe veteri Romana edidit, scripsit &c.
 [b] Qui eorum, varietas notata in Pand. Florent. editis. Qui ei, varietas notata a me in archetypo.
 [c] Accommodavit, vel patiat, varietas Pand. Florent.
 [d] In Græca constit. est: quæ post hanc sa- cram constitutionem nostram conscribi jussimus; ut omnes cognoscere possint, quæ fuerit veterum prius incertitudo, & confusio; & quid a nobis inventum sit.
 [e] Opere fuerant, ex varietate Pandect. Florent.
 [f] Et si hoc Florentia in Pandectis illis sit, malo quoquam, ut in Codice Justiniani est.